
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  61Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.909, lotado na Promotoria de Justiça de Primavera, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
09/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254779
PORTARIA Nº 7748/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2544, lotado na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, a importância 
de R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
10/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 254769
PORTARIA Nº 7749/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1832, 
lotado na promotoria de Justiça de Bonito, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 254804
PORTARIA Nº 8144/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na promotoria de justiça de Itaituba, a importância de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 13/11/2017 a 
23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 28 de novembro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 254812
PORTARIA Nº 7882/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, 
lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a 
importância de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 14/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2017.MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254797
PORTARIA Nº 7881/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
13/11/2017 a 23/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 560,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.440,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2017. MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 254801

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 8071/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 562882016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Rondon 
do Pará, no dia 07/12/2016, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 8065/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 563162016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Jacundá, nos dias 05 a 09/12/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Savio Ramon Batista da Silva 
naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 8064/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária,conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 565162016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Magalhães Barata, no dia 23/11/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhaes 
de Carvalho naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7871/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 559892016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Cametá, Limoeiro do Ajuru, Baião e Mocajuba, nos 
dias 12 a 15/12/2016, a fi m de realizar segurança pessoal da 
equipe designada para realizar Inspeção Ordinária nos cargos de 
Promotor de Justiça naqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7869/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 554102016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Concórdia do Pará, no dia 16/11/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7864/2016-MP/PGJ
CONCEDER 24 e 1/2 (vinte e quatro e meia) diárias, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 553022016, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Porto de Moz, nos dias 22/11 a 16/12/2016, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Juliana Nunes Felix naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7779/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 552102016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, nos dias 04 a 08/12/2016, a fi m de realizar a atividade 
de percursor por meio de levantamento prévio concernente a 
segurança do PGJ, por ocasião do Programa Gestão Itinerante e 
Participativa no Polo Sudoeste II
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 7255/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 482992016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao município de 
Placas, nos dias 01 a 02/10/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Bruno Fernandes Silva Freitas 
naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 6678/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 489912016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 
Rurópolis, nos dias 13 a 14/10/2016, a fi m de realizar segurança 
pessoal da servidora Pauliane Santos da Silva Santana, 
Engenheira Ambiental do GATI-Itaituba, em pesquisa in loco, do 
empreendimento PCH – CUPARI naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 4624/2016-MP/PGJ
CONCEDER 8 e 1/2 (oito e meia) diárias, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 368532016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município 
de Rurópolis, nos dias 25 a 29/07,  02 a 05/08 e 08/08/2016, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Bruno 
Fernandes Silva Freitas naquele município.
Ordenador(a) da Despesa:DULCELINDA LOBATO PANTOJA


